
 

 

Северянка 
            Информационно-аналитическая,             политическая газета Александровского района 

Газета «Северная звезда»  
основана в октябре 1942 г. 

ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

18.06.2025                                с. Александровское                                      № 306 
 

О Первом заместителе Главы района - начальнике Отдела обще-
ственной безопасности и контролю за строительством 

 

Рассмотрев предложение о кандидатуре на должность Первого замести-
теля Главы района - начальника Отдела общественной безопасности и кон-
тролю за строительством, внесенное Главой Александровского района, руко-
водствуясь частью 4 статьи 44 Устава Александровского муниципального 
района Томской области, 
 

Дума Александровского района Томской области РЕШИЛА: 
 

1. Согласиться с назначением на должность Первого заместителя Главы 
района - начальника Отдела общественной безопасности и контролю за 
строительством, Жукову Ирину Олеговну. 
2. Настоящее решение вступает в силу с даты его принятия. 
3. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Северянка» и разме-
стить на официальном сайте Администрации Александровского района Том-
ской области. 
 

М.А. Миронова, председатель Думы Александровского района 
Д.В. Пьянков, глава Александровского района 

ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

18.06.2025                                с. Александровское                                      № 308 
 

О назначении выборов депутатов Думы Александровского района Том-
ской области пятого созыва 

 

В соответствии со статьёй 10 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референду-
ме граждан Российской Федерации», статьёй 6 Закона Томской области от 
14.02.2005 № 29-ОЗ «О муниципальных выборах в Томской области», Уставом 
Александровского муниципального района Томской области, 
 

Дума Александровского района Томской области РЕШИЛА: 
 

1.Назначить выборы депутатов Думы Александровского района Томской 
области пятого созыва на 14 сентября 2025 года. 
2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Северянка» и разме-
стить на официальном сайте органов местного самоуправления Александров-
ского района. 
3. Направить настоящее решение в Территориальную избирательную комис-
сию Александровского района. 
 

М.А. Миронова, председатель Думы Александровского района 
Д.В. Пьянков, глава Александровского района 

«НОЧЬ БЕЗ ВОЙНЫ» акция 
 

Приглашаем александровцев 
присоединиться к акции для 
создания инсталляции из свечей 
и лампадок в память погибших 
в годы Великой Отечественной 
войны 
 

22 июня в 4.00 утра 
пл. Речного порта  

Митинг памяти 
 

«ДЕНЬ, КОГДА 
НАЧАЛАСЬ ВОЙНА» 
 
  22 июня в 11.00 

пл. Речного порта 

В День памяти и скорби 22 июня жители нашего рай-
она присоединятся к общероссийской минуте молчания 
в память о погибших в Великой Отечественной войне. 

 

22 июня в 12.15 по московскому времени 
(на нашей территории в 16.15) во всех городах и 
населённых пунктах будет объявлена минута молчания 
в память о погибших в Великой Отечественной войне.  

 

В этот скорбный день страна на одну минуту остановит-
ся, чтобы вспомнить тех, кто отдал свои жизни за мир и 
свободу, почтить память родных и близких, переживших 
тяжелейшие годы войны.  

На всей территории России на минуту замрёт жизнь, что-
бы почтить память жертв самой кровопролитной войны XX 
века. В эту минуту прервётся вещание в эфире телевидения 
и радио, кабельных каналов, прекратят работу кассы в тор-
говых центрах, остановится общественный транспорт и 
личные автомобили.                                                                  ■ 

22 июня День памяти и скорби 
Александровцев приглашают стать 

участниками памятных мероприятий 

С заседания думы района 
 

18 июня состоялось очередное, 67-е со-
брание думы Александровского района 
четвёртого созыва. Четыре вопроса повест-
ки дня были рассмотрены депутатами.  

 

Глава Александровского района Д.В. 
Пьянков представил на согласование предста-
вительному органу кандидатуру первого за-
местителя главы района - начальника обще-
ственной безопасности и контроля за строи-
тельством - Ирину Олеговну Жукову, в насто-
ящее время занимающую должность началь-
ника МБУ «Архитектуры, строительства и 
капитального ремонта» администрации Алек-
сандровского сельского поселения. С 1990 
года и по сей день практически вся трудовая 
деятельность И.О. Жуковой связана с учре-
ждением архитектуры Александровского рай-
она. За исключением трёх лет: с 2021 года по 
2023 год она работала заместителем главы 
Александровского сельского поселения. Уро-
вень образования, компетенций, имеющийся 
опыт кандидата соответствуют тому, чтобы 
занять должность первого заместителя главы 
района. И.О. Жукова, выступившая перед 
депутатами, высказала готовность и желание 
работать на уровне всего района, отметив, что 
почти весь рабочий функционал ей хорошо 
известен. С положением дел в сёлах района 
будет знакомиться в рабочем режиме. Депута-
ты единогласно поддержали предложенную 
Д.В. Пьянковым кандидатуру на должность 
первого заместителя главой района. 

О снятии полномочий председателя Кон-
трольно-ревизионной комиссии - так звучал 
второй вопрос рабочей повестки. Напомним, 
что именно решением думы района происхо-
дит как назначение, так и снятие руководите-
ля КРК. Председатель думы М.А. Миронова 
проинформировала, что полномочия действу-
ющего председателя КРК завершились ещё в 
марте. Однако объявленный не один раз кон-
курс на замещение должности председателя 
Контрольно-ревизионной комиссии не состо-
ялся. По личным обстоятельствам председа-
тель написала заявление о снятии полномочий 
с 30 июня. Депутаты удовлетворили просьбу. 

Важным решением думы района стало 
назначение выборов депутатов думы Алек-
сандровского района Томской области пятого 
созыва. Выборы состоятся 14 сентября. 

В завершении был утверждён план работы 
районного представительного органа на вто-
рое полугодие 2025 года. 

Ирина ПАРФЁНОВА 
фото автора 



                                 20  июня 2025 г . ,  № 44 (3520)  2 
 

На темы дня 

В школе ремонт 
 

В МАОУ СОШ №2 - ремонт. Школа готовит-
ся к новому учебному году. 

 

- Работа действительно кипит. Наш технический 
персонал не покладая рук трудится над преображе-
нием школы, - комментирует директор школы Е.И. 
Гафнер. - Полным ходом идут косметические ре-
монтные работы: покраска, побелка, шпаклёвка. Все 
необходимые для работы материалы есть. Но глав-
ное - есть желание и настроение сделать всё так, 
чтобы создать уютную и комфортную атмосферу 
для наших учеников! Мы делаем всё возможное, 
чтобы к 1 сентября школа встретила ребят обнов-
лённой и красивой!     ■ 

Мы – помним! 
 

Имя Владимира Дмитриевича Колотовкина - вете-
рана Великой Отечественной войны, в советское вре-
мя бессменного долгие годы председателя районного 
совета ветеранов, хорошо известно в нашем районе. 
Его помнят не только старожилы, но и все те, кто 
интересуется историей родного края. 

 

В районном Музее истории и культуры этому замеча-
тельному человеку посвящено немало страниц в объём-
ном фонде о ветеранах войны. Давно уже нет Владимира 
Дмитриевича и его супруги Елены Петровны, долгие го-
ды проработавшей медицинской сестрой в хирургиче-
ском отделении районной больницы. Есть их могилка на 
сельском кладбище. Так сложилось, что уже не осталось 
в селе родных, кто-бы ухаживал за захоронением долж-
ным образом. Инициативу проявили сотрудники музея. 
Ещё с зимы они начали хлопотать и выяснять, как и каки-
ми силами можно привести в порядок могилы уважаемых 
земляков. И, конечно, нашли понимание и поддержку. 

- Реальную организационную помощь нам оказала 
тогдашний заместитель главы района по социальным 
вопросам Любовь Михайловна Монакова, связавшая нас 
с руководителем ОСК «Феникс» Андреем Александро-
вичем Маулем, - рассказывает Вера Андреевна Старико-
ва, заведующая Музеем истории и культуры. - Мы все 
помним, что несколько лет назад из курсантов «Фе-
никса» был создан отряд «Звезда», который на протяже-
нии ряда лет в летний период приводил в порядок захо-
ронения ветеранов Великой Отечественной войны, чьи 
могилы по разным причинам оказались забытыми. По-
мощь отряду и его руководителю Н.Г. Жданову в то вре-
мя оказывали районная администрация, местное отделе-
ние РСВАиЛВК, районный совет ветеранов. По сути, так 
же ситуация сложилась и в этот раз. И мы очень благо-
дарны всем за понимание и поддержку. 

И вот дело сделано. Курсанты ОСК «Феникс» Дитлер 
Леонид и Габайдулина Данира вместе со своим настав-
ником А.А. Маулем в минувшие выходные занимались 
обихаживанием могилы уважаемого ветерана. Привели в 
порядок оградку - ошкурили и покрасили её, тщательно 
выпололи траву, помыли памятники. Результатом оста-
лись довольны сами. 

- Уход за могилами героев Великой Отечественной 
войны - лучший способ отдать дань памяти и уважения 
погибшим, ведь это наша история. Историю нужно пом-

нить, нужно знать. Надо чтить тех, кто отдавал за нас 
жизнь, - говорит Андрей Александрович Мауль. - Нынеш-
ним летом, если нам удастся решить ряд организационных 
вопросов, связанных с проведением данного вида работ, 
мы обязательно продолжим мероприятия по уходу за захо-
ронениями ветеранов Великой Отечественной войны. 

 

Ирина ПАРФЁНОВА, фото: А.А. Мауль 

С нового учебного года -  
новые учебники истории 

 

16 июня в своём ТГ-канале губернатор Томской обла-
сти В.В. Мазур сообщил о приобретении для школ регио-
на новых учебников по истории и краеведению.  

 

- В летние каникулы готовимся к новому учебному году. С 
2024 года в России обновлена учебная программа по истории. 
В минувшем учебном году закупили новые учебники по исто-
рии для 10-11 классов всех школ области, с этого года на еди-
ные учебники перейдут все школьники 5-9 классов, - рассказал 
губернатор. - В Томской области на 2025-2026 учебный год 
закуплено 122,3 тысячи учебников истории для 5-9 классов. 
Первая партия уже поступила в регион, разгружать, сортиро-
вать по школам активно помогают почти сто студентов девяти 
колледжей и техникумов, за что ребятам большое спасибо. 

С 1 сентября школьники Томской области начнут изуче-
ние нового предмета - «История родного края». В 5 классах 
это будет один урок в неделю, в 6 и 7 классах - один урок в 
две недели. Сейчас департамент образования Томской обла-
сти работает над учебной программой курса и методическими 
рекомендациями для учителей. 

В прошлом учебном году всем первоклассникам региона 
мы подарили книгу об истории Томска Николая Петровича 
Закотного. В этом году первоклашки снова получат в подарок 
книгу об истории Томской земли. Дети познакомятся с том-

скими сказками и легендами, так-
же в новое издание включены от-
дельные главы про каждый город 
и район нашей области. Вручим 
детям больше 12 тысяч таких книг. 
   Вместе с педагогами, родителя-
ми, бабушками и дедушками про-
должим создавать в Томской об-
ласти все условия для полноцен-
ного и гармоничного развития 
наших детей.                                  ■ 



                                20 июня 2025 г . ,  № 44 (3520)  3 
 

Образование 

16 июня заместитель губернато-
ра Томской области по научно-
технологическому развитию Люд-
мила Огородова обсудила с секре-
тарями приёмных комиссий том-
ских вузов и СМИ особенности 
приёмной кампании - 2025 в реги-
оне, сообщает пресс-служба адми-
нистрации региона.  

 

В этом году, как и в предыдущие, 
приём документов начнётся 20 июня. 

 

На 2025-2026 учебный год всем 
вузам, расположенным на террито-
рии Томской области, выделено 12,4 
тыс. бюджетных мест.  

Наибольшее их количество доста-
лось вузам, реализующим програм-
мы педагогического, инженерного, 
медицинского и ИТ направлений. 

 

Участники пресс-конференции от-
метили ряд федеральных нововведе-
ний приёма абитуриентов в высшие 
учебные заведения:  
- единые сроки приёма документов 
для всех вузов,  
- цифровизация процесса,  
- льготы для участников специальной 
военной операции и членов их семей,  
- особые условия для выпускников из 
новых российских регионов. 

 

Введены бонусные баллы за до-
полнительную подготовку по програм-
мам, связанным с избранной специ-
альностью. 

Кроме традиционных медалей и 
спортивных наград, абитуриенты мо-
гут претендовать на дополнительные 
баллы за выполнение нормативов 
ГТО и включение в систему допол-
нительного образования по направ-
лению будущей профессии. 

 

Абитуриенты теперь могут пода-
вать документы в 5 вузов и выбирать 
до пяти направлений в каждом из 
них; вводится обязательная подача 
согласия на зачисление. 

 

«В этом году вместо оригиналов 
аттестата для зачисления в вуз потре-
буется новый документ: согласие на 
зачисление. Это документ, который 
подтверждает желание абитуриента 
учиться в выбранном вузе. Без согла-
сия поступающий не сможет претен-
довать на бюджетное место даже при 
высоких конкурсных результатах», - 
пояснила Людмила Огородова.  

 

Подача документов в вузы осу-
ществляется очно и онлайн: через 
личный кабинет абитуриента на сай-
тах вузов, при помощи суперсервиса 
«Поступление в вуз онлайн» на ин-
тернет-портале «Госуслуги», через опе-
раторов почтовой связи; электронной 
почтой, а также лично. 

 

Организаторы приёмной кампа-
нии 2025 года делают акцент на 
улучшение её прозрачности и эффек-

тивности, на цифровизацию процес-
сов и создание благоприятных усло-
вий для абитуриентов. 

 

«С 2025 года действует принцип 
электронного взаимодействия. Те-
перь подаваемые абитуриентами до-
кументы подлежат регистрации в еди-
ной информационной системе - супер-
сервисе «Поступление в вуз онлайн» 
через портал «Госуслуги». Данный 
механизм позволяет значительно уп-
ростить проверку документов: боль-
шая часть проверок осуществляется 
автоматически через государственную 
информационную систему», - уточни-
ла Людмила Огородова. 

 

Замгубернатора также подчеркну-
ла, что сегодня все вузы Томска наце-
лены на повышение качества своих 
приёмных кампаний.                          ■ 

20 июня в вузах Томска стартует приёмная кампания 

По 11 июля в военном комисса-
риате Томской области (пр. Фрун-
зе, д. 6) работает выездная группа 
по предварительному отбору кан-
дидатов на поступление в высшие 
учебные заведения Министерства 
обороны Российской Федерации, 

сообщает пресс-служба админи-
страции региона. 

 

Выездная группа проводит отбор 
кандидатов в интересах всех вузов 
Минобороны России, за исключени-
ем Военного университета (г. Москва), 
Военно-медицинской академии (г. 

Санкт-Петербург), Военно-
го института физической 
культуры (г. Санкт-Петер-
бург), Краснодарского выс-
шего военного училища, 
Краснодарского высшего 
военного авиационного учи-
лища летчиков и филиа-
лов Военного учебно-науч-
ного центра Военно-воз-
душных сил «Военно-воз-
душная академия» (г. Че-
лябинск, г. Сызрань Са-
марской области). 
 

   Специалистами выезд-
ной группы организованы 
социально-психологическое 
изучение и психологиче-

ское обследование, а также проверка 
уровня физической подготовленно-
сти кандидатов. 

 

Кроме того, в вузах организовано 
проведение профессионального от-
бора кандидатов, изъявивших жела-
ние и прибывших непосредственно в 
приёмные комиссии вузов, в соответ-
ствии с требованиями приказа мини-
стра обороны Российской Федерации 
от 7 апреля 2015 г. № 185 «Об утвер-
ждении Порядка и условий приема в 
образовательные организации выс-
шего образования, находящиеся в 
ведении Министерства обороны Рос-
сийской Федерации». 

 

По всем интересующим вопросам 
следует обращаться по телефону «го-
рячей линии» военного комиссариата 
Томской области 8 (38 22) 924-503 с 
8.00 до 17.00, обед с 12.00 до 13.00 
(ежедневно, кроме субботы и воскре-
сенья). 

 

Подробную информацию о по-
рядке и правилах поступления в вузы 
Министерства обороны Российской Фе-
дерации можно получить на сайте.  ■ 

РОО СООБЩАЕТ О РЕЗУЛЬТАТАХ ЕГЭ 
 

- ЕГЭ по химии сдавали 7 человек; 
средний балл - 55,4. Высокобалльницей 
стала Тазарачева Полина (МАОУ 
СОШ №1), набравшая 86 баллов;  
 

- ЕГЭ по литературе сдавали 3 чело-
века; средний балл - 65,3; 
 

- ЕГЭ по истории сдавали 3 челове-
ка; средний балл - 70,7. 
 

- ЕГЭ по профильной математике 
писали 13 человек: качество соста-
вило 85%; 2 учащихся не преодолели 
минимальный порог. Средний балл - 
60. Обучающийся МАОУ СОШ №1 
Ким Денис стал высокобалльником, 
набрав 90 баллов. 
 

- ЕГЭ базового уровня по математи-
ке писали 38 человек; качество со-
ставили 76,3%; 2 учащихся получили 
неудовлетворительные результаты. 
Средняя оценка - 4.  
 

- ЕГЭ по русскому языку писали 50 
человек: качество составило 100%.  

Учащихся, не преодолевших мини-
мальный порог, нет. Средний балл - 55. 

Обучающиеся МАОУ СОШ №1 
Тазарачева Полина и Ким Денис ста-
ли высокобалльниками, набрав по 94 
балла.                                                   ■ 

В Томске работает выездная группа 
по отбору в вузы Минобороны России 



                                 20  июня 2025 г . ,  № 44 (3520)  4 

ПОНЕДЕЛЬНИК, 23 ИЮНЯ 
 

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
 

05.00 Доброе утро. (0+) 
09.00 Новости. (12+) 
09.10 Модный приговор. (0+) 
10.00 Жить здорово! (16+) 
10.50 Д/ф «Мы выбираем,  
нас выбирают». (12+) 
11.40 Подкаст.Лаб. (16+) 
13.00 Новости. (12+) 
13.25 Подкаст.Лаб. (16+) 
15.00 Информационный канал. (16+) 
16.00 Новости. (12+) 
16.15 Давай поженимся! (16+) 
17.05 Мужское/Женское. (16+) 
18.00 Вечерние новости. (12+) 
18.15 Информационный канал. (16+) 
18.55 Т/с «ИЩЕЙКА». (16+) 
20.00 Большая игра. (16+) 
21.00 Время. (12+) 
21.45 Т/с «ЧУЖОЙ». (16+) 
22.45 Т/с «ДИАНА ДЕ ПУАТЬЕ». (16+) 
23.45 «Большая игра»  
с Дмитрием Саймсом. (16+) 
01.00 Время героев. (16+) 
01.55 Подкаст.Лаб. (16+) 
 

РОССИЯ 1 
 

05.00 Утро России. (12+) 
09.00, 11.00, 14.00, 16.30, 20.00, 03.00 
Вести. (12+) 
09.30, 11.30, 21.10 Местное время. 
Вести-Томск. (12+) 
09.55 О самом главном. (12+) 
12.00, 18.00 60 минут. (12+) 
14.30, 02.10, 03.30 Т/с «Тайны 
следствия». (16+) 
17.00 Малахов. (16+) 
21.30 Т/с «Всё как у людей». (16+) 
23.30 Вечер с Владимиром  
Соловьёвым. (12+) 
 

КУЛЬТУРА 
 

06.30 Диалоги о животных. (16+) 
07.20 Д/ф «Забытое ремесло». (16+) 
07.35 Чёрные дыры.  
Белые пятна. (16+) 
08.15 Невский ковчег.  
Теория невозможного. (16+) 
08.45 Х/ф «Перед самим собой». (16+) 
10.00, 12.30, 17.00, 19.30 Новости 
культуры. (16+) 
10.15 Наблюдатель. (16+) 
11.15 ХХ Век. (16+) 
12.15 Д/ф «Первые в мире». (16+) 
12.45, 02.25 Д/ф «Пермь.  
Особняк Грибушина». (16+) 
13.15 Х/ф «Государственная граница». 
«За порогом победы». (16+) 
15.30 Линия жизни. (16+) 
16.30 Передвижники.  
Николай Дубовской. (16+) 
17.15, 01.35 Звёзды XXI века. (16+) 
18.15 Д/ф «Анна Ахматова. 
«Реквием». (16+) 
18.45 Рассказы  
из русской истории. (16+) 
19.45 Главная роль. (16+) 
20.05 Д/ф «Рассекреченная история». 
«Государственный комитет  
обороны». (16+) 
20.30 Спокойной ночи, малыши! (0+) 
20.45 Сати.  
Нескучная классика... (16+) 
21.25 Х/ф «Всем-спасибо!...». (16+) 
23.00 Д/ф «Вначале было дело, или 
История русской промышленности». 
«Русский фарфор». (16+) 
23.30 Ступени цивилизации. (16+) 
00.25 История одного спектакля. 
Ревизор. (16+) 
 

НТВ 
 

05.00, 08.25, 10.35 Х/ф «Морские 
дьяволы. Смерч». (16+) 
06.30 Утро. Самое лучшее. (16+) 
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35 
Сегодня. (12+) 
13.25 Чрезвычайное  
происшествие. (16+) 
14.00 Место встречи. (16+) 

16.45 ДНК. (16+) 
20.00 Х/ф «Дельфин». (16+) 
22.10, 00.00 Т/с «Агеев». (16+) 
00.45 Т/с «Под напряжением». (16+) 
 

ОТР 
 

06.00 На приёме  
у главного врача. (12+) 
06.55 Х/ф «Альпийская  
баллада». (12+) 
08.00 Православный взгляд. (16+) 
08.30, 12.00, 12.30, 13.00, 13.30, 
14.00, 14.50, 16.00, 17.00, 18.30, 
22.00, 00.00 Новости. (12+) 
09.00, 19.00 ОТР. (16+) 
10.25 Новости  
Совета Федерации. (12+) 
10.35 Моя история. (16+) 
11.30, 19.15 Календарь. (6+) 
12.05, 12.35 Пёстрый мир. (12+) 
13.05, 13.35, 14.05, 16.05, 17.10, 22.20 
ОТРажение. 
15.00, 03.20 Т/с «Сельский  
учитель». (16+) 
18.00, 18.45 Информационный 
блок. (16+) 
19.45 Х/ф «Венок сонетов». (12+) 
21.10 Д/ф «Неизвестная война». (16+) 
00.15 Т/с «Зорге». (16+) 
01.55 Х/ф «Вести из Непала». (16+) 
02.25 Большая страна. (12+) 
 

ДОМАШНИЙ 
 

06.30, 05.20 По делам  
несовершеннолетних. (16+) 
07.15, 04.30 Давай разведёмся! (16+) 
08.15, 02.45 Тест на отцовство. (16+) 
10.30, 23.25 Д/с «Понять.  
Простить». (16+) 
11.40, 00.30 Д/с «Порча». (16+) 
12.45, 01.25 Д/с «Знахарка». (16+) 
13.20, 01.50 Д/с «Верну  
любимого». (16+) 
14.00, 02.20 Д/с «Голоса  
ушедших душ». (16+) 
14.35 Х/ф «Невозможное  
прощение». (16+) 
19.00 Х/ф «Я тебя не отпущу». (16+) 
04.25 6 кадров. (16+) 
 

ТВ ЦЕНТР 
 

06.00 Настроение. (12+) 
08.10 Смех, дрожь и видео. (16+) 
08.45 Т/с «Анна-детективъ-2». (16+) 
10.45, 00.30 Петровка, 38. (16+) 
10.55 Городское собрание. (12+) 
11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 
События. (12+) 
11.50 Х/ф «Улики из прошлого. 
Забытое завещание». (12+) 
13.45, 05.00 Мой герой. (12+) 
14.50 Город новостей. (16+) 
15.05, 02.45 Х/ф «Сельский  
детектив». (12+) 
17.00 Прощание. (16+) 
18.10, 05.30 10 самых... (16+) 
18.40 Т/с «Отражение радуги». (16+) 
22.35 Специальный репортаж. (16+) 
23.10 Знак качества. (16+) 
00.40 Д/ф «Суд истории.  
22 июня». (16+) 
01.25 Д/ф «Следствие ведёт  
КГБ». (16+) 
02.05 Д/ф «Русские тайны.  
Места силы». (16+) 
 

ПЯТЫЙ КАНАЛ 
 

05.00, 09.00, 13.00, 17.00  
Известия. (16+) 
05.25-12.05 Т/с «Великолепная 
пятёрка-5». (16+) 
08.05 Фирменный рецепт  
с Емельяненко. (12+) 
08.40 Знание-сила. (12+) 
13.30-21.25, 02.00-03.55 Т/с 
«След». (16+) 
22.20, 00.30 Т/с «Свои-7». (16+) 
23.05, 01.15 Т/с «Свои-4». (16+) 
00.00 Известия.  
Итоговый выпуск. (16+) 

 

ЗВЕЗДА 
 

05.00 Т/с «Далеко от войны». (16+) 
07.00 Сегодня утром. (12+) 
09.00, 13.00 Новости дня. (16+) 
09.15 Д/с «Освобождение Европы. 
О чём не помнит мир  
спасенный…». (16+) 
11.00, 13.25 Т/с «Узник  
замка Иф». (12+) 
14.30, 03.45 Т/с «Позывной 
«Стая». (16+) 
18.50 Специальный репортаж. (16+) 
19.00 Военные новости. (16+) 
19.10 По горячим следам. (16+) 
20.10 Скрытые угрозы. (16+) 
21.00 Открытый эфир. (16+) 
22.45 Между тем. (12+) 
23.15 Х/ф «Штрафной удар». (12+) 
01.10 Х/ф «Вторжение». (12+) 
02.45 Д/с «Подпольщики». (16+) 
 

ТВ 3 
 

06.00, 05.45 Мультфильмы. (0+) 
08.00 М/с «Леди Баг и Супер-кот». (6+) 
08.30, 15.00, 18.00, 23.00 Новости. (16+) 
08.40, 09.15 Т/с «Любовная  
магия». (16+) 
09.45-15.10 Т/с «Гадалка». (16+) 
15.15-17.30 Т/с «Слепая». (16+) 
18.10-21.15 Т/с «Карпов». (16+) 
22.15, 23.10 Х/ф «В поисках  
приключений». (16+) 
00.30 Кадони шоу. (16+) 
01.30 Итоги с Малькевичем. (16+) 
02.15 Экстра такси. (16+) 
02.45, 03.30, 04.15, 05.00 Т/с 
«Братаны». (16+) 
 

СТС 
 

06.00, 04.25 М/ф «Три кота». (0+) 
06.45 Суперниндзя. Дети. (12+) 
10.55 Х/ф «Дикая парочка». (16+) 
13.00 Х/ф «1+1. Голливудская 
история». (16+) 
15.40 Т/с «Ивановы-Ивановы». (16+) 
17.55, 19.00, 19.30 Т/с «Три плюс 
три». (16+) 
20.00 Х/ф «Такси». (16+) 
21.50 Х/ф «Такси-2». (16+) 
23.35 Х/ф «Не зvezди!». (16+) 
01.25 Х/ф «Папаши». (16+) 
02.55 Т/с «Два отца и два сына». (16+) 
 

СПАС 
 

07.00, 15.30, 02.10 День  
Патриарха. (0+) 
07.10 Мультфильмы на СПАСе. (0+) 
08.00, 10.00 Утро на СПАСе. (0+) 
12.00, 13.25 Д/ф «Обыкновенный 
фашизм». (16+) 
14.40, 22.00 Прямая линия.  
Ответ священника. (12+) 
15.40, 16.10 Монастырская кухня. (0+) 
16.35 Д/ф «Свидетели Христа. 
Мученики первых веков». (6+) 
18.00 Х/ф «На берегу  
большой реки». (6+) 
19.25 Х/ф «Сто дней свободы». (12+) 
20.30 Главное. С Анной Шафран. 
Новости на СПАСЕ. (16+) 
22.55, 03.15 Д/ф «Илья Муромец. 
Цикл День Ангела». (0+) 
23.30, 00.00, 05.40 Поле битвы. (16+) 
00.35 Бесогон. (18+) 
01.10, 06.10 Вечер на СПАСе. (0+) 
02.20 Прямая линия жизни. (16+) 
 

МАТЧ ТВ 
 

10.00 Футбол на все времена. (12+) 
10.30 Век нашего спорта. (12+) 
11.00, 13.00, 16.55, 20.30 Новости. (12+) 
11.05, 15.35, 00.10, 02.55  
Все на Матч! (12+) 
13.05 Лица страны.  
Дарья Пикалова. (12+) 
13.25 Что за спорт? Экстрим. (12+) 
14.30 Профессиональный бокс. 
Алексей Мазур против  
Тиграна Узляна. (16+) 
16.35 Специальный репортаж. (12+) 

17.00 Есть тема! Прямой эфир. (12+) 
18.25 Регби. Pari Чемпионат России. 
«Енисей-СТМ»-«Красный Яр». (12+) 
20.35 Громко. Прямой эфир. (12+) 
21.45 Плавание. Кубок России. 
Финал. (12+) 
01.00 Бильярд. BetBoom  
Кубок мира. Финал. (6+) 
 

ВТОРНИК, 24 ИЮНЯ 
 

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
 

01.45 Подкаст.Лаб. (16+) 
03.05 Подкаст.Лаб. (16+) 
05.00 Доброе утро. (0+) 
09.00 Новости. (12+) 
09.10 Модный приговор. (0+) 
10.00 Жить здорово! (16+) 
10.50 Информационный канал. (16+) 
13.00 Новости. (12+) 
13.20 Информационный канал. (16+) 
16.00 Новости. (12+) 
16.15 Давай поженимся! (16+) 
17.05 Мужское/Женское. (16+) 
18.00 Вечерние новости. (12+) 
18.15 Информационный канал. (16+) 
18.40 Т/с «ИЩЕЙКА». (16+) 
19.40 Большая игра. (16+) 
21.00 Время. (12+) 
21.45 Т/с «ЧУЖОЙ». (16+) 
22.45 Т/с «ДИАНА ДЕ ПУАТЬЕ». (16+) 
23.45 «Большая игра»  
с Дмитрием Саймсом. (16+) 
01.00 Д/ф «Парад Победы». (12+) 
 

РОССИЯ 1 
 

05.00 Утро России. (12+) 
09.00, 11.00, 14.00, 16.30, 20.00, 
03.00 Вести. (12+) 
09.30, 11.30, 21.10 Местное время. 
Вести-Томск. (12+) 
09.55 О самом главном. (12+) 
12.00, 18.00 60 минут. (12+) 
14.30, 02.10, 03.30 Т/с «Тайны 
следствия». (16+) 
17.00 Малахов. (16+) 
21.30 Т/с «Всё как у людей». (16+) 
23.30 Вечер с Владимиром  
Соловьёвым. (12+) 
 

КУЛЬТУРА 
 

06.30 Диалоги о животных. (16+) 
07.20 Легенды мирового кино. (16+) 
07.50, 23.30 Ступени  
цивилизации. (16+) 
08.45 Х/ф «Перед самим собой». (16+) 
10.00, 12.30, 17.00, 19.30 Новости 
культуры. (16+) 
10.15 Наблюдатель. (16+) 
11.10, 00.25 ХХ Век. (16+) 
12.00, 02.25 Д/ф «Павлово. Усадьба 
купца Василия Гомулина». (16+) 
12.45 Д/ф «Вначале было дело, или 
История русской промышленности». 
«Русский фарфор». (16+) 
13.15 Х/ф «Государственная граница». 
«Солёный ветер». (16+) 
15.30 Сати.  
Нескучная классика... (16+) 
16.15 Д/ф «Шигирский идол». (16+) 
17.15, 01.30 Звёзды XXI века. (16+) 
17.50 Д/ф «Феномен Кулибина». (16+) 
18.35 Линия жизни. (16+) 
19.45 Главная роль. (16+) 
20.05 Парад Победы. (16+) 
20.30 Спокойной ночи, малыши! (0+) 
20.45 Искусственный отбор. (16+) 
21.25 Д/ф «Георгий Жженов.  
Русский крест. От тюрьмы  
и от сумы...». (16+) 
23.00 Д/ф «Вначале было дело, или 
История русской промышленности». 
«Полотняный завод». (16+) 
 

НТВ 
 

04.55, 08.25, 10.35 Х/ф «Морские 
дьяволы. Смерч». (16+) 
06.30 Утро. Самое лучшее. (16+) 
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35 
Сегодня. (12+) 
13.25 Чрезвычайное  
происшествие. (16+) 



14.00 Место встречи. (16+) 
16.45 ДНК. (16+) 
20.00 Х/ф «Дельфин». (16+) 
22.10, 00.00 Т/с «Агеев». (16+) 
00.45 Т/с «Под напряжением». (16+) 
 

ОТР 
 

06.00, 02.25 Большая страна. (12+) 
07.00 Х/ф «Венок сонетов». (12+) 
08.00, 18.00, 18.45 Информационный 
блок. (16+) 
08.30, 12.00, 12.30, 13.00, 13.30, 
14.00, 14.50, 16.00, 17.00, 18.30, 
22.00, 00.00 Новости. (12+) 
09.00, 19.00 ОТР. (16+) 
10.40 Великие полководцы  
на Красной площади. (12+) 
10.50 Д/ф «Парад Победы». (12+) 
11.15 Специальный репортаж. (12+) 
11.30, 19.15 Календарь. (6+) 
12.05, 12.35 Пёстрый мир. (12+) 
13.05, 13.35, 14.05, 16.05, 17.10, 22.20 
ОТРажение. 
15.00, 03.20 Т/с «Сельский  
учитель». (16+) 
19.45 Х/ф «Небывальщина». (12+) 
21.05 Д/ф «Талант быть первой». (12+) 
00.15 Т/с «Зорге». (16+) 
01.55 Х/ф «Чё обнимемся?». (18+) 
 

ДОМАШНИЙ 
 

06.30, 05.30 По делам  
несовершеннолетних. (16+) 
07.10, 04.40 Давай разведёмся! (16+) 
08.10, 02.45 Тест на отцовство. (16+) 
10.30, 23.25 Д/с «Понять. 
Простить». (16+) 
11.40, 00.30 Д/с «Порча». (16+) 
12.45, 01.25 Д/с «Знахарка». (16+) 
13.20, 01.50 Д/с «Верну  
любимого». (16+) 
14.00, 02.20 Д/с «Голоса  
ушедших душ». (16+) 
14.35 Х/ф «Неоконченная  
свадьба». (16+) 
19.00 Х/ф «Поворот к счастью». (16+) 
04.25 6 кадров. (16+) 
 

ТВ ЦЕНТР 
 

06.00 Настроение. (12+) 
08.15 Доктор И… (16+) 
08.40 Т/с «Анна-детективъ-2». (16+) 
10.40, 04.15 Д/ф «Короли моды». (16+) 
11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 
События. (12+) 
11.50 Х/ф «Улики из прошлого. 
Забытое завещание». (12+) 
13.50, 04.55 Мой герой. (12+) 
14.50 Город новостей. (16+) 
15.05, 02.45 Х/ф «Сельский  
детектив». (12+) 
17.00 Прощание. (16+) 
18.15 10 самых... (16+) 
18.45 Т/с «Отражение радуги». (16+) 
22.35 Закон и порядок. (16+) 
23.10 Д/ф «Восставшие  
из пепла». (16+) 
00.30 Петровка, 38. (16+) 
00.45 Д/ф «Охота на маньяка. 
Дело кота в цилиндре». (16+) 
01.25 Хроники московского быта. (16+) 
 

ПЯТЫЙ КАНАЛ 
 

05.00, 09.00, 13.00, 17.00  
Известия. (16+) 
05.25-12.05 Т/с «Великолепная 
пятёрка-5». (16+) 
08.05 Страна советов. (16+) 
08.40 Знание-сила. (12+) 
13.30-21.25, 02.40-03.55 Т/с 
«След». (16+) 
22.20, 00.30 Т/с «Свои-7». (16+) 
23.05, 01.20 Т/с «Свои-4». (16+) 
00.00 Известия.  
Итоговый выпуск. (16+) 
02.00 Т/с «След». (18+) 
 

ЗВЕЗДА 
 

05.15, 14.30, 03.45 Т/с «Позывной 
«Стая». (16+) 
07.00 Сегодня утром. (12+) 
09.00, 13.00 Новости дня. (16+) 
09.15, 21.00 Открытый эфир. (16+) 

11.00, 13.25 Т/с «Узник  
замка Иф». (12+) 
18.50 Специальный репортаж. (16+) 
19.00 Военные новости. (16+) 
19.10 По горячим следам. (16+) 
20.10 Улика из прошлого. (16+) 
22.45 Между тем. (12+) 
23.15 Х/ф «За витриной  
универмага». (12+) 
01.10 Х/ф «Штрафной удар». (12+) 
02.50 Д/с «Подпольщики». (16+) 
 

ТВ 3 
 

06.00, 05.30 Мультфильмы. (0+) 
08.00 М/с «Леди Баг и Супер-кот». (6+) 
08.30, 15.00, 18.00, 23.00 Новости. (16+) 
08.40, 09.15 Т/с «Любовная  
магия». (16+) 
09.45-15.10 Т/с «Гадалка». (16+) 
15.15-17.30 Т/с «Слепая». (16+) 
18.10-21.15 Т/с «Карпов». (16+) 
22.15, 23.10 Х/ф «Цунами». (16+) 
00.30 Х/ф «Неестественный». (18+) 
02.00-05.00 Т/с «Братаны». (16+) 
 

СТС 
 

06.00, 04.35 М/ф «Три кота». (0+) 
07.00 М/ф «Маша и медведь». (0+) 
08.00 Т/с «Папины дочки.  
Новые». (12+) 
10.25 М/ф «Ходячий замок». (16+) 
13.00 М/ф «Мальчик и птица». (16+) 
15.40 Т/с «Ивановы-Ивановы». (12+) 
17.55, 19.00, 19.30 Т/с «Три плюс 
три». (16+) 
20.00 Х/ф «Такси-3». (16+) 
21.40 Х/ф «Такси-5». (16+) 
23.45 Х/ф «Шеф». (16+) 
01.30 Х/ф «От кутюр». (12+) 
 

СПАС 
 

07.00, 13.45, 02.25 День  
Патриарха. (0+) 
07.10 Мультфильмы на СПАСе. (0+) 
08.00, 10.00 Утро на СПАСе. (0+) 
12.00 Д/ф «Верные люди». (0+) 
12.55, 21.30, 02.35 Прямая линия. 
Ответ священника. (12+) 
13.55, 14.25 Монастырская кухня. (0+) 
14.50 Д/ф «Свидетели Христа. 
Мученики первых веков». (6+) 
16.30 Х/ф «Хлеб детства моего». (0+) 
18.20, 19.25 Х/ф «Сто дней  
свободы». (12+) 
20.30, 06.10, 01.25 Вечер  
на СПАСе. (0+) 
22.25, 03.30 Д/ф «Преподобные 
Онуфрий Великий и Паисий Великий. 
Цикл День Ангела». (0+) 
22.55, 04.00 Д/ф  
«Святая Анна Кашинская.  
Цикл День Ангела». (0+) 
23.30, 00.00, 05.40 Поле битвы. (16+) 
00.35 Бесогон. (18+) 
 

МАТЧ ТВ 
 

10.00, 18.55 Футбол  
на все времена. (12+) 
10.30 Век нашего спорта. (12+) 
11.00, 13.00, 16.55, 19.25 Новости. (12+) 
11.05, 15.35, 19.30, 02.55  
Все на Матч! (12+) 
13.05, 16.35 Специальный  
репортаж. (12+) 
13.25 Что за спорт? Экстрим. (12+) 
14.30 Смешанные единоборства. 
АСА. Али Багов против  
Дауда Шайхаева. (16+) 
17.00 Есть тема! Прямой эфир. (12+) 
18.25 География спорта. (12+) 
20.25 Футзал. Бетсити Суперлига. 
Финал. «Газпром-Югра»-«Ухта». (12+) 
22.25 Плавание. Кубок России. 
Финал. (12+) 
23.25 Лёгкая атлетика. Мировой 
континентальный тур. (12+) 
01.00 Бильярд. BetBoom  
Суперлига. Финал. (6+) 
 

СРЕДА, 25 ИЮНЯ 
 

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
 

01.00 Подкаст.Лаб. (16+) 
03.05 Подкаст.Лаб. (16+) 

05.00 Доброе утро. (0+) 
09.00 Новости. (12+) 
09.10 Модный приговор. (0+) 
10.00 Жить здорово! (16+) 
10.50 Информационный канал. (16+) 
13.00 Новости. (12+) 
13.20 Информационный канал. (16+) 
16.00 Новости. (12+) 
16.15 Давай поженимся! (16+) 
17.05 Мужское/Женское. (16+) 
18.00 Вечерние новости. (12+) 
18.15 Информационный канал. (16+) 
18.40 Т/с «ИЩЕЙКА». (16+) 
19.40 Большая игра. (16+) 
21.00 Время. (12+) 
21.45 Т/с «ЧУЖОЙ». (16+) 
22.45 Т/с «ДИАНА ДЕ ПУАТЬЕ». (16+) 
23.45 «Большая игра»  
с Дмитрием Саймсом. (16+) 
 

РОССИЯ 1 
 

05.00 Утро России. (12+) 
09.00, 11.00, 14.00, 16.30, 20.00, 
03.00 Вести. (12+) 
09.30, 11.30, 21.10 Местное время. 
Вести-Томск. (12+) 
09.55 О самом главном. (12+) 
12.00, 18.00 60 минут. (12+) 
14.30, 02.10, 03.30 Т/с «Тайны 
следствия». (16+) 
17.00 Малахов. (16+) 
21.30 Т/с «Всё как у людей». (16+) 
23.30 Вечер с Владимиром  
Соловьёвым. (12+) 
 

КУЛЬТУРА 
 

06.30 Диалоги о животных. (16+) 
07.20 Легенды мирового кино. (16+) 
07.50, 18.30, 23.30 Ступени  
цивилизации. (16+) 
08.45 Х/ф «Моя судьба». (0+) 
10.00, 12.30, 17.00, 19.30 Новости 
культуры. (16+) 
10.15 Наблюдатель. (16+) 
11.10, 00.25 ХХ Век. (16+) 
12.45 Д/ф «Вначале было дело, или 
История русской промышленности». 
«Полотняный завод». (16+) 
13.15 Х/ф «Государственная граница». 
«На дальнем пограничье». (16+) 
15.30 Д/ф «Агриппина Ваганова. 
Великая и ужасная». (16+) 
16.10, 02.40 Д/ф «Забытое  
ремесло». (16+) 
16.30 Библейский сюжет. (16+) 
17.15, 01.40 Звёзды XXI века. (16+) 
18.05 Д/ф «И не дышать  
над вашим чудом, Монферран... 
Исаакиевский собор». (16+) 
19.45 Главная роль. (16+) 
20.05 Д/ф «Рассекреченная история». 
«Премия для героя». (16+) 
20.30 Спокойной ночи, малыши! (0+) 
20.45 Абсолютный слух. (16+) 
21.25 Х/ф «Дневной поезд». (12+) 
23.00 Д/ф «Вначале было дело, или 
История русской промышленности». 
«Водный путь». (16+) 
 

НТВ 
 

04.55, 08.25, 10.35 Х/ф «Морские 
дьяволы. Смерч». (16+) 
06.30 Утро. Самое лучшее. (16+) 
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35 
Сегодня. (12+) 
13.25 Чрезвычайное  
происшествие. (16+) 
14.00 Место встречи. (16+) 
16.45 ДНК. (16+) 
20.00 Х/ф «Дельфин». (16+) 
22.10, 00.00 Т/с «Агеев». (16+) 
00.45 Т/с «Под напряжением». (16+) 
 

ОТР 
 

06.00, 02.25 Большая страна. (12+) 
06.55 Нескучное дело. (12+) 
07.10 Х/ф «Небывальщина». (12+) 
08.00, 18.00, 18.45 Информационный 
блок. (16+) 
08.30, 12.00, 12.30, 13.00, 13.30, 
14.00, 14.50, 16.00, 17.00, 18.30, 
22.00, 00.00 Новости. (12+) 

09.00, 19.00 ОТР. (16+) 
10.45 Специальный проект. (12+) 
11.00 Д/ф «Алексей Ухтомский. 
Ключ от заветных дверей». (12+) 
11.30, 19.15 Календарь. (6+) 
12.05, 12.35, 21.10 Пёстрый мир. (12+) 
13.05, 13.35, 14.05, 16.05, 17.10, 22.20 
ОТРажение. 
15.00, 03.20 Т/с «Сельский  
учитель». (16+) 
19.45 Х/ф «Дефиле». (16+) 
00.15 Т/с «Своя земля». (16+) 
02.00 Х/ф «Рудольфио». (12+) 
 

ДОМАШНИЙ 
 

06.30, 05.20 По делам  
несовершеннолетних. (16+) 
07.25, 04.30 Давай разведёмся! (16+) 
08.25, 02.50 Тест на отцовство. (16+) 
10.40, 23.30 Д/с «Понять.  
Простить». (16+) 
11.45, 00.35 Д/с «Порча». (16+) 
12.55, 01.30 Д/с «Знахарка». (16+) 
13.30, 01.55 Д/с «Верну  
любимого». (16+) 
14.05, 02.25 Д/с «Голоса  
ушедших душ». (16+) 
14.40 Х/ф «Всё равно ты моя». (16+) 
19.00 Х/ф «Весна свела  
нас с ума». (16+) 
 

ТВ ЦЕНТР 
 

06.00 Настроение. (12+) 
08.15 Доктор И… (16+) 
08.40 Т/с «Анна-детективъ-2». (16+) 
10.40, 04.20 Д/ф «Короли моды». (16+) 
11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 
События. (12+) 
11.50 Х/ф «Улики из прошлого. 
Индийская невеста». (12+) 
13.45, 05.00 Мой герой. (12+) 
14.50 Город новостей. (16+) 
15.05, 02.50 Х/ф «Сельский  
детектив». (12+) 
17.00 Прощание. (16+) 
18.15, 05.30 10 самых... (16+) 
18.45 Т/с «Отражение радуги». (16+) 
22.35 Хватит слухов! (16+) 
23.10 Д/ф «90-е». (16+) 
00.30 Петровка, 38. (16+) 
00.45 Д/ф «Дорогие товарищи. 
Циркач». (16+) 
01.25 Знак качества. (16+) 
02.05 Мифы о еде. (16+) 
 

ПЯТЫЙ КАНАЛ 
 

05.00, 09.00, 13.00, 17.00  
Известия. (16+) 
05.25 Т/с «Великолепная  
пятёрка-2». (16+) 
06.05-09.35 Т/с «Великолепная 
пятёрка-5». (16+) 
10.25, 11.20, 12.05 Т/с 
«Великолепная пятёрка-3». (16+) 
13.30-21.25, 02.40-03.55 Т/с 
«След». (16+) 
22.20, 00.30 Т/с «Свои-7». (16+) 
23.05, 01.15 Т/с «Свои-4». (16+) 
00.00 Известия.  
Итоговый выпуск. (16+) 
02.00 Т/с «След». (18+) 
 

ЗВЕЗДА 
 

05.15, 14.15, 03.35 Т/с «Позывной 
«Стая». (16+) 
07.00 Сегодня утром. (12+) 
09.00, 13.00 Новости дня. (16+) 
09.15, 21.00 Открытый эфир. (16+) 
11.00, 23.15 Х/ф «Приказ:  
огонь не открывать». (12+) 
13.25, 19.10 По горячим следам. (16+) 
18.50 Специальный репортаж. (16+) 
19.00 Военные новости. (16+) 
20.10 Д/с «Секретные  
материалы». (16+) 
22.45 Между тем. (12+) 
01.10 Х/ф «Приказ:  
перейти границу». (12+) 
02.50 Д/с «Подпольщики». (16+) 

                                 20  июня 2025 г . ,  № 44 (3520)  5 



                                20 июня 2025 г . ,  № 44 (3520)  6 

ТВ 3 
 

06.00 Мультфильмы. (0+) 
08.00 М/с «Леди Баг и Супер-кот». (6+) 
08.30, 15.00, 18.00, 23.00  
Новости. (16+) 
08.40, 09.15 Т/с «Любовная  
магия». (16+) 
09.45-15.10 Т/с «Гадалка». (16+) 
15.15-17.30 Т/с «Слепая». (16+) 
18.10-21.15 Т/с «Карпов». (16+) 
22.15-00.00 Х/ф «Пираньи». (16+) 
01.15-05.00 Т/с «Братаны». (16+) 
 

СТС 
 

06.00, 05.05 М/ф «Три кота». (0+) 
07.00 М/ф «Маша и медведь». (0+) 
08.00 Т/с «Папины дочки.  
Новые». (12+) 
09.35 Х/ф «Подводное  
волшебство». (6+) 
11.35 Х/ф «Лесной разбойник». (0+) 
13.55 Х/ф «Волшебное зеркало 
или двойные неприятности». (6+) 
15.45 Т/с «Ивановы-Ивановы». (12+) 
17.55, 19.00, 19.30 Т/с «Три плюс 
три». (16+) 
20.00 Х/ф «Такси-4». (16+) 
21.55 Х/ф «Моя пиратская  
свадьба». (16+) 
23.55 Х/ф «Любовь  
не по размеру». (16+) 
01.45 Х/ф «Спенсер». (16+) 
 

СПАС 
 

07.00, 14.00, 02.20 День  
Патриарха. (0+) 
07.10 Мультфильмы на СПАСе. (0+) 
08.00, 10.00 Утро на СПАСе. (0+) 
12.00 Д/ф «Преподобные  
Онуфрий Великий и Паисий Великий.  
Цикл День Ангела». (0+) 
12.35 Д/ф «Святая Анна Кашинская. 
Цикл День Ангела». (0+) 
13.05, 21.30, 02.30 Прямая линия. 
Ответ священника. (12+) 
14.10, 14.40, 15.05 Монастырская 
кухня. (0+) 
15.35 Д/ф «Свидетели Христа. 
Мученики первых веков». (6+) 
16.35 Х/ф «Иван Макарович». (6+) 
18.20, 19.25 Х/ф «Сто дней  
свободы». (12+) 
20.30, 06.10, 01.20 Вечер  
на СПАСе. (0+) 
22.25, 03.25 Д/ф «Одурманенные 
Бандерой. Операция Украина». (16+) 
23.30, 00.00, 05.40 Поле битвы. (16+) 
00.35 Бесогон. (18+) 
 

МАТЧ ТВ 
 

10.00, 18.55 Футбол  
на все времена. (12+) 
10.30 Век нашего спорта. (12+) 
11.00, 13.00, 16.55, 19.25 Новости. (12+) 
11.05, 15.35, 19.30, 02.55  
Все на Матч! (12+) 
13.05, 16.35 Специальный  
репортаж. (12+) 
13.25 Что за спорт? Экстрим. (12+) 
14.30 Профессиональный бокс. 
Эдуард Трояновский против  
Клаудинеи Ласерды. (16+) 
17.00 Есть тема! Прямой эфир. (12+) 
18.25 Магия большого спорта. 
Лёгкая атлетика. (12+) 
20.25 Смешанные единоборства. 
UFC. Джон Джонс против  
Стипе Миочича. (16+) 
21.45 Плавание. Кубок России. 
Финал. (12+) 
23.25 Хайдайвинг. Международный 
фестиваль «Крылья мира». (6+) 
01.00 Бильярд. BetBoom  
Лига чемпионов. Финал. (6+) 
 

ЧЕТВЕРГ, 26 ИЮНЯ 
 

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
 

01.00 Подкаст.Лаб. (16+) 

03.05 Подкаст.Лаб. (16+) 
05.00 Доброе утро. (0+) 
09.00 Новости. (12+) 
09.10 Модный приговор. (0+) 
10.00 Жить здорово! (16+) 
10.50 Информационный канал. (16+) 
13.00 Новости. (12+) 
13.20 Информационный канал. (16+) 
16.00 Новости. (12+) 
16.15 Давай поженимся! (16+) 
17.05 Мужское/Женское. (16+) 
18.00 Вечерние новости. (12+) 
18.15 Информационный канал. (16+) 
18.40 Т/с «ИЩЕЙКА». (16+) 
19.40 Большая игра. (16+) 
21.00 Время. (12+) 
21.45 Т/с «ЧУЖОЙ». (16+) 
22.45 Т/с «ДИАНА ДЕ ПУАТЬЕ». (16+) 
23.45 «Большая игра»  
с Дмитрием Саймсом. (16+) 
03.00 Новости. (12+) 
 

РОССИЯ 1 
 

05.00 Утро России. (12+) 
09.00, 11.00, 14.00, 16.30, 20.00, 
03.00 Вести. (12+) 
09.30, 11.30, 21.10 Местное время. 
Вести-Томск. (12+) 
09.55 О самом главном. (12+) 
12.00, 18.00 60 минут. (12+) 
14.30, 02.10, 03.30 Т/с «Тайны 
следствия». (16+) 
17.00 Малахов. (16+) 
21.30 Т/с «Всё как у людей». (16+) 
23.30 Вечер с Владимиром  
Соловьёвым. (12+) 
 

КУЛЬТУРА 
 

06.30 Диалоги о животных. (16+) 
07.20 Легенды мирового кино. (16+) 
07.45, 18.30, 00.30 Ступени  
цивилизации. (16+) 
08.40 Х/ф «Моя судьба». (0+) 
10.00, 12.30, 17.00, 19.30 Новости 
культуры. (16+) 
10.15 Наблюдатель. (16+) 
11.10 История одного спектакля. 
Ревизор. (16+) 
12.45 Д/ф «Вначале было дело, или 
История русской промышленности». 
«Водный путь». (16+) 
13.15 Х/ф «За всё в ответе». (16+) 
15.25 2 Верник 2.  
Александр Цыпкин. (16+) 
16.30 Пряничный домик. 
«Каргопольская игрушка». (16+) 
17.15, 02.25 Звёзды XXI века. (16+) 
18.15 Д/ф «Забытое ремесло». (16+) 
19.45 Главная роль. (16+) 
20.05 Д/ф «Рассекреченная история». 
«Операция «Желтый слон». (16+) 
20.35 Кино о кино. (16+) 
21.20 Энигма.  
Екатерина Семенчук. (16+) 
22.00 XXXI Торжественная церемония 
вручения Российской национальной 
театральной премии  
«Золотая Маска». (16+) 
01.25 ХХ Век. (16+) 
 

НТВ 
 

04.50, 08.25, 10.35 Х/ф «Морские 
дьяволы. Смерч». (16+) 
06.30 Утро. Самое лучшее. (16+) 
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35 
Сегодня. (12+) 
13.25 Чрезвычайное  
происшествие. (16+) 
14.00 Место встречи. (16+) 
16.45 ДНК. (16+) 
20.00 Х/ф «Дельфин». (16+) 
22.10, 00.15 Т/с «Агеев». (16+) 
00.00 Поздняков. (16+) 
01.10 Т/с «Под напряжением». (16+) 
 

ОТР 
 

06.00 Большая страна. (12+) 
07.05 Х/ф «Дефиле». (16+) 

08.00, 18.00 Томск онлайн. (16+) 
08.30, 12.00, 12.30, 13.00, 13.30, 
14.00, 14.50, 16.00, 17.00, 18.30, 
22.00, 00.00 Новости. (12+) 
09.00 ОТР. (16+) 
10.45, 02.25 Специальный проект. (12+) 
11.00 Свет и тени.  
Отто фон Бисмарк. (16+) 
11.30, 19.15 Календарь. (6+) 
12.05, 12.35, 21.10 Пёстрый мир. (12+) 
13.05, 13.35, 14.05 ОТРажение. 
15.00, 03.20 Т/с «Сельский  
учитель». (16+) 
16.05, 17.10, 22.20 Отражение. 
Республика Северная Осетия - 
Алания. (12+) 
18.45 Информационный блок. (16+) 
19.45 Х/ф «Прохиндиада,  
или Бег на месте». (12+) 
00.15 Т/с «Своя земля». (16+) 
02.00 Х/ф «Будем заново». (18+) 
 

ДОМАШНИЙ 
 

06.30, 05.20 По делам  
несовершеннолетних. (16+) 
07.05, 04.30 Давай разведёмся! (16+) 
08.10, 02.45 Тест на отцовство. (16+) 
10.30, 23.25 Д/с «Понять.  
Простить». (16+) 
11.40, 00.30 Д/с «Порча». (16+) 
12.45, 01.25 Д/с «Знахарка». (16+) 
13.20, 01.50 Д/с «Верну  
любимого». (16+) 
14.00, 02.20 Д/с «Голоса  
ушедших душ». (16+) 
14.35 Х/ф «Качели под куполом». (16+) 
19.00 Х/ф «Яблоко раздора». (16+) 
04.25 6 кадров. (16+) 
 

ТВ ЦЕНТР 
 

06.00 Настроение. (12+) 
08.15 Доктор И… (16+) 
08.40 Т/с «Анна-детективъ-2». (16+) 
10.40, 04.20 Д/ф «Короли моды». (16+) 
11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 
События. (12+) 
11.50 Х/ф «Улики из прошлого. 
Индийская невеста». (12+) 
13.45, 05.00 Мой герой. (12+) 
14.50 Город новостей. (16+) 
15.05, 02.50 Х/ф «Сельский  
детектив». (12+) 
17.00, 02.10 Прощание. (16+) 
18.15, 05.30 10 самых... (16+) 
18.45 Т/с «Отражение радуги». (16+) 
22.35 Хватит слухов! (16+) 
23.10 Актёрские драмы. (16+) 
00.30 Петровка, 38. (16+) 
00.45 Д/ф «90-е». (16+) 
01.25 Д/ф «Ирина Мирошниченко. 
Одиночество по расчёту». (16+) 
 

ПЯТЫЙ КАНАЛ 
 

05.00, 09.00, 13.00, 17.00  
Известия. (16+) 
05.30-07.35 Т/с «Великолепная 
пятёрка-5». (16+) 
08.25 Ваше здоровье! (12+) 
09.30-12.05 Т/с «Великолепная 
пятёрка-3». (16+) 
13.30-21.25, 02.40-03.55 Т/с 
«След». (16+) 
22.20, 00.30 Т/с «Свои-7». (16+) 
23.05, 01.15 Т/с «Свои-4». (16+) 
00.00 Известия.  
Итоговый выпуск. (16+) 
02.00 Т/с «След». (18+) 
 

ЗВЕЗДА 
 

05.10, 14.15, 04.45 Т/с «Позывной 
«Стая». (16+) 
07.00 Сегодня утром. (12+) 
09.00, 13.00 Новости дня. (16+) 
09.15, 21.00 Открытый эфир. (16+) 
11.00 Х/ф «Приказ:  
перейти границу». (12+) 
13.25, 19.10 По горячим следам. (16+) 
18.50 Специальный репортаж. (16+) 

19.00 Военные новости. (16+) 
20.10 Код доступа. (12+) 
22.45 Между тем. (12+) 
23.15 Х/ф «Сын за отца...». (16+) 
01.00 Х/ф «Голубые дороги». (12+) 
 

ТВ 3 
 

06.00 Мультфильмы. (0+) 
08.00 М/с «Леди Баг и Супер-кот». (6+) 
08.30, 15.00, 18.00, 23.00  
Новости. (16+) 
08.40, 09.15 Т/с «Любовная  
магия». (16+) 
09.45-15.10 Т/с «Гадалка». (16+) 
15.15-17.30 Т/с «Слепая». (16+) 
18.10-21.15 Т/с «Карпов». (16+) 
22.15, 23.10 Х/ф «Челюсти». (16+) 
00.00 Х/ф «Кровь». (18+) 
02.00-05.00 Т/с «Братаны». (16+) 
 

СТС 
 

06.00, 04.45 М/ф «Три кота». (0+) 
07.00 М/ф «Маша и медведь». (0+) 
08.05 Т/с «Папины дочки.  
Новые». (12+) 
09.35 Х/ф «Супер Такса». (6+) 
11.35 Х/ф «Друг в океане». (12+) 
13.45 Х/ф «Мой любимый  
динозавр». (6+) 
15.45 Т/с «Ивановы-Ивановы». (12+) 
17.55, 19.00, 19.30 Т/с «Три плюс 
три». (16+) 
20.00 Х/ф «Я, Франкенштейн». (16+) 
21.55 Х/ф «Терминатор.  
Да придёт спаситель». (16+) 
00.10 Х/ф «Месть Банши». (18+) 
01.55 Х/ф «36. Набережная  
Орфевр». (16+) 
 

СПАС 
 

07.00, 14.00, 02.15 День  
Патриарха. (0+) 
07.10 Мультфильмы на СПАСе. (0+) 
08.00, 10.00 Утро на СПАСе. (0+) 
12.00 Д/ф «Одурманенные Бандерой. 
Операция Украина». (16+) 
13.05, 21.30, 02.25 Прямая линия. 
Ответ священника. (12+) 
14.10, 14.40, 15.05 Монастырская 
кухня. (0+) 
15.35 Д/ф «Свидетели Христа. 
Мученики первых веков». (6+) 
16.45 Х/ф «Поезд вне  
расписания». (6+) 
18.20, 19.25 Х/ф «Сто дней  
свободы». (12+) 
20.30, 06.10, 01.15 Вечер  
на СПАСе. (0+) 
22.30, 03.15 Д/ф «Великое чудо 
Серафима Саровского». (0+) 
23.30, 00.00, 05.40 Поле битвы. (16+) 
00.35 Бесогон. (18+) 
 

МАТЧ ТВ 
 

10.00, 18.55 Футбол  
на все времена. (12+) 
10.30 Век нашего спорта. (12+) 
11.00, 13.00, 16.55, 19.25  
Новости. (12+) 
11.05, 15.35, 19.30, 00.05, 02.55 
Все на Матч! (12+) 
13.05, 16.35 Специальный  
репортаж. (12+) 
13.25 Что за спорт? Экстрим. (12+) 
14.30 Смешанные единоборства. 
АСА. Артём Резников против  
Андрея Кошкина. (16+) 
17.00 Есть тема! Прямой эфир. (12+) 
18.25 Автоспорт. G-Drive  
Российская серия кольцевых гонок. 
Игора Драйв. (6+) 
20.25 Смешанные единоборства. 
UFC. Илия Топурия против  
Макса Холлоуэя. (16+) 
21.45 Плавание. Кубок России. 
Финал. (12+) 
01.00 Бильярд. Кубок  
мэра Москвы. Финал. (6+)              ■ 



                                 20  июня 2025 г . ,  № 44 (3520)  7 
 

Безопасность 

Очередной раз хотелось 
бы поделиться важной ин-
формацией о патрулях на 
водных объектах, которые 
на регулярной основе прово-
дят сотрудники районной 
администрации, ГИМС, от-
дела опеки, образования и 
культуры по местам несанк-
ционированного купания. 

 

Предыстория: в 2024 году 
на водоёмах Томской обла-
сти утонуло 25 человек, из 
них пятеро - дети. 
- 27 июня в селе Федораевка 
на реке Шегарка во время 
купания утонул мальчик. 
- 6 июля девятилетняя девоч-
ка погибла на реке Чулым. 
- 24 июня 11-летняя девоч-
ка утонула в реке Обь. 
- в августе того же года за-
регистрировали два случая 
гибели: семилетний маль-
чик на реке Обь и 16-
летний подросток на реке 
Чулым. 

За прошедший 2024 год 
целых пять семей в Том-
ской области потеряли ре-
бенка. Дети, полные надежд 
и мечтаний, стали жертва-
ми не только несчастных 
случаев, но и родительской 
беспечности. Вы уверены, 
что вас не коснётся эта про-
блема? 

 

Именно поэтому, в ответ 
на эти трагедии, в Алексан-
дровском районе созданы 
патрули, - с целью не допу-
стить подобные инциденты. 

 

НО! Уважаемые алексан-
дровцы, стоит отметить, что 
нашим патрулям порой при-
ходится сталкиваться с не-
пониманием и даже агрес-
сией со стороны купающих-
ся и их родителей. Патрули 
ежедневно прилагают мак-
симум усилий. Их цель - за-
бота о вашем же ребёнке! 

 

Патрули созданы НЕ для 
того, чтобы наказывать ро-

дителей, составлять прото-
колы и выписывать штра-
фы, а для того, чтобы ПРЕ-
ДУПРЕДИТЬ беду, которая 
может случиться на воде! 
При том, что всё это делает-
ся на безвозмездной основе, 
в том числе в нерабочее 
время. Всем нерадивым ро-
дителям-скандалистам сле-
довало бы сказать нашим 
патрулям спасибо. Но им 
также хватило бы того, что 
вы просто начнёте внимать 
их рекомендациям, а не раз-
дувать скандал на пустом 
месте. Повторю, всё это де-
лается для вас же, для ва-
шей безопасности! 

 

Повторяю! Соблюдение 
правил и памяток-рекомен-
даций, которые раздают пат-
рульные, направлены на 
вашу же безопасность и без-
опасность ваших детей! 

 

Надеюсь на ваше понима-
ние, уважаемые земляки!  ■ 

- Отправляясь в путь по вод-
ной глади на катере или лодке, 
нужно убедиться в исправности 
мотора, отсутствии течи в кор-
пусе судна и не только. Основ-
ная причина аварий и несчаст-
ных случаев на воде - моторные 
лодки, необорудованные соглас-
но требованиям, незарегистри-
рованные в государственной 
инспекции по маломерным су-
дам, неснабжённые спасатель-
ными средствами и управляе-
мые людьми без должной подго-
товки, - комментирует госин-
спектор по маломерным судам 
Александровского инспектор-
ского участка Н.Е. Бойко. - 
Напомню, управлять лодкой 
или катером можно только при 

наличии удостоверения на пра-
во управления маломерным суд-
ном и судового билета либо его 
копии. Ни в коем случае нельзя 
передавать управление лодкой 
детям и лицам, не имеющим 
права на управление судном. 
Управлять судном в состоянии 
алкогольного опьянения катего-
рически запрещено. 

 

На судне обязательно должны 
быть спасательные средства для 
каждого человека, находящегося в 
лодке или катере. Нужно помнить 
также о том, что в полную грузо-
подъёмность судна входит не 
только вес груза, но и вес пасса-
жиров, включая судоводителя, 
запас топлива с мотором и прочее 
снаряжение. 

Не выходите в плавание в усло-
виях ограниченной видимости, если 
ваша лодка не оборудована пред-
писанными сигнальными огнями. 

 

Знание и чёткое выполнение 
правил - это ваша безопасность на 
воде! 

Фото из сети Интернет 

К вопросу о безопасном передвижении по воде 

Обращение главы района к александровцам 



 

 
                             20  июня 2025 г . ,  № 44 (3520)  

 
 
 

 

Телефоны: редактора - 
(факс), бухгалтерии - ,  
корреспондентов газеты - . 
E-mail:  

 

Учредитель: Администрация  
Александровского района 
Томской области. 
Газета «Северянка» зарегистриро-
вана Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Том-
ской области, св-во от 01.12.2009 г. 
ПИ № ТУ 70 - 00114 

Выходит по вторникам и пятницам.  
Распространяется по подписке и в розницу.  
Цена одного номера - 5 руб. 29 коп. (по 
подписке), в розницу - цена свободная.  
Индекс по каталогу - П5272.  
Способ печати - RISO. Объём 1 п.л. 
Заказ № 49. Номер подписан в печать 
19.06.2025 г. Время подписания в печать:  
по графику - в 17.00, фактически - в 17.00.  
Дата выхода в свет - 20.06.2025 г. Тираж - 1010 

 

12+ 

8 

Администрация Октябрьского сельского поселе-
ния сообщает, что в соответствии со статьёй 47 Феде-
рального Закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципаль-
ном контроле в Российской Федерации»», с 20 июня 
2025 года по19 июля 2025 года проводится обще-
ственное обсуждение проектов Докладов, содержа-
щих результаты обобщения правоприменительной 
практики при осуществлении муниципальных кон-
тролей на территории муниципального образования 
Октябрьское сельское поселение Александровского 
муниципального района Томской области 

Предложения принимаются с 20 июня 2025 
года по 19 июля 2025 года. 

Способы подачи предложений: 
● Почтовым отправлением: 636767, Томская об-
ласть, Александровский р-н, п. Октябрьский, ул. 
Лесная, д. 11, Администрация Октябрьского сель-
ского поселения; 
● Электронной почтой: alsokt@tomsk.gov.ru.           ■ 

Администрация Северного сельского поселения 
сообщает, что в соответствии со статьёй 47 Феде-
рального Закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципаль-
ном контроле в Российской Федерации»», с 20 июня 
2025 года по19 июля 2025 года проводится обще-
ственное обсуждение проектов Докладов, содержа-
щих результаты обобщения правоприменительной 
практики при осуществлении муниципальных кон-
тролей на территории муниципального образования 
Северное сельское поселение Александровского 
муниципального района Томской области. 

Предложения принимаются с 20 июня 2025 
года по 19 июля 2025 года. 

Способы подачи предложений: 
● Почтовым отправлением:636763, Томская область, 
Александровский р-н, п. Северный, ул. Дорожная, д. 
5, Администрация Северного сельского поселения; 
● Электронной почтой: alssev@tomsk.gov.ru.          ■ 

Коллектив финансового отдела админи-
страции Александровского района выра-
жает искренние соболезнования Ольге 
Эвальдовне Волковой, её семье, родным 
и близким в связи с кончиной любимой 
мамы, бабушки, прабабушки  
 

ЮНИМАН Лилии Яковлевны. 
 

Светлая память. 
 

Выпускники 1985 года АСШ выражают 
искреннее соболезнование Волковой О.Э. 
по поводу смерти любимой мамы 
 

ЮНИМАН Лилии Яковлевны. 
 

Семьи Завьяловых и Курмыгиных выра-
жают глубокие соболезнования О.Э. 
Волковой, В.Э. Юниману, всем родным 
и близким в связи со смертью любимой 
мамы, бабушки, прабабушки 

 

ЮНИМАН Лилии Яковлевны. 
 

Крепитесь. Светлая память. 
 

Семья Малютиных выражает глубокое 
соболезнование Волковой О.Э., Юнима-
ну В.Э. и их детям в связи с утратой го-
рячо любимой мамы, бабушки, праба-
бушки 

 

ЮНИМАН Лилии Яковлевны. 
 

Крепитесь. 

ДУМА  
АЛЕКСАНДРОВСКОГО  

РАЙОНА 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

18.06.2025                         № 307 
 

с. Александровское 
 

Об освобождении от долж-
ности председателя Контроль-
но-ревизионной комиссии 

 

В соответствии с пунктом 4 
части 5 статьи 7 Положения о 
Контрольно - ревизионной ко-
миссии Александровского рай-
она, утверждённого решением 
Думы Александровского райо-
на от 24.11.2011 № 121, на ос-
новании письменного заявле-
ния об отставке от 09.06.2025 
года, 
 

Дума Александровского района 
Томской области РЕШИЛА: 
 

1. Освободить Дорохову Люд-
милу Викторовну от должно-
сти председателя Контрольно-
реви-зионной комиссии с 30 ию-
ня 2025 года. 
2. Настоящее решение вступа-
ет в силу с даты его принятия. 
3. Настоящее решение опубли-
ковать в районной газете 
«Северянка» и разместить на 
официальном сайте Админи-
страции Александровского 
района Томской области. 
 

М.А. Миронова, председатель 
Думы Александровского района 
Д.В. Пьянков, глава  
Александровского района 

СОВЕТ АЛЕКСАНДРОВСКОГО  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

18.06.2025  с. Александровское   № 140-25-32п 
 

О назначении выборов Главы Алексан-
дровского сельского поселения 

 

Руководствуясь статьёй 10 Федерального 
закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на уча-
стие в референдуме граждан Российской Федера-
ции», статьёй 6 Закона Томской области от 
14.02.2005 № 29-ОЗ «О муниципальных выборах 
в Томской области», Уставом муниципального 
образования Александровское сельское поселе-
ние Александровского муниципального района 
Томской области, 
 

Совет Александровского сельского поселения 
РЕШИЛ: 
 

1. Назначить выборы Главы Александровского 
сельского поселения на 14 сентября 2025 года. 
2. Настоящее решение опубликовать в газете 
«Северянка» не позднее чем через пять дней со 
дня его принятия. 
3. Настоящее решение направить в территори-
альную избирательную комиссию Алексан-
дровского района, Избирательную комиссию 
Томской области и разместить на официальном 
сайте Александровского сельского поселения. 
 

Л.А. Комаров, и.о. председателя Совета  
Александровского сельского поселения 
 

Пояснительная записка к проекту решения 
Совета поселения  

«О назначении выборов Главы  
Александровского сельского поселения» 

 

Назначение выборов осуществляется в 
соответствии со статьёй 10 Федерального зако-
на «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граж-
дан Российской Федерации» и статьёй 6 закона 
Томской области «О муниципальных выборах 
в Томской области». 

Выборы в органы местного самоуправле-
ния назначает уполномоченный на то орган. В 
соответствии со ст.23 Федерального закона 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» 
муниципальные выборы назначаются пред-
ставительным органом муниципального 
образования в сроки, предусмотренные уста-
вом муниципального образования.  

Днём голосования на выборах в органы 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, органы местного самоуправления 
является второе воскресенье сентября года, в 
котором истекают сроки полномочий указан-
ных органов или депутатов указанных орга-
нов, а если сроки полномочий истекают в год 
проведения выборов депутатов Государствен-
ной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации очередного созыва, - день голосо-
вания на указанных выборах, за исключением 
случаев, предусмотренных пунктами 4 - 6 
настоящей статьи.  

Голосование на выборах может быть назна-
чено только на воскресенье. Не допускается 
назначение голосования на нерабочий празд-
ничный день и на предшествующий ему день, 
на день, следующий за нерабочим праздничным 
днём, а также на воскресенье, которое в уста-
новленном порядке объявлено рабочим днём. 

Решение о назначении выборов в орган 
местного самоуправления должно быть приня-
то не ранее чем за 90 дней и не позднее чем 
за 80 дней до дня голосования. 

Решение о назначении выборов подлежит 
официальному опубликованию в средствах 
массовой информации не позднее чем через 
пять дней со дня его принятия. 

Если уполномоченный на то орган не 
назначит выборы в установленные сроки, вы-
боры назначаются соответствующей избира-
тельной комиссией не позднее чем за 70 дней 
до дня голосования.                                            ■ 

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ  
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА! 

 

Информируем, что в соответствии с 
действующим законодательством в 2025 
г. Администрацией Александровского 
района Томской области проводятся 
мероприятия по формированию списков 
кандидатов в присяжные заседатели фе-
деральных судов общей юрисдикции на 
период с 01 июня 2022 года по 31 мая 
2026 года от Александровского муници-
пального района Томской области. 

После завершения формирования спис-
ка, в соответствии с Федеральными закона-
ми от 20 августа 2004 года № 113-ФЗ «О 
присяжных заседателях федеральных су-
дов общей юрисдикции в Российской Фе-
дерации», граждане, включенные в список 
кандидатов в присяжные заседатели на 
2022 - 2026 годы, будут проинформирова-
ны соответствующим уведомлением.        ■ 

 

Дорогого мужа, папу, дедушку  
Гарраса Леонида Яковлевича  

поздравляем с юбилеем! 
 

70 лет прекрасная дата! 
Если душою ты молод вполне! 
Ты - наша гордость, наша отрада! 
С тобою комфортно нам в нашей семье! 
 

Жена, дети и внучки. 

 

►дом. Т. 8-983-230-18-19. 
►3-комнатную квартиру (ул. Советская, 
д. 10, «кирпич», 1 этаж. Новый ремонт!). 
Т. 8-913-747-54-30. 
►3-комнатную квартиру (ул. Советская, 
д. 50, 1 этаж, 64,8 кв.м., дом газифициро-
ван). Т. 8-913-867-69-94. 
►приму в дар вещи, посуду и другое. 
Т. 8-913-818-84-59. 

Выражаем искренние соболезнования 
семьям Корзуновых, Фатеевых, Дорохо-
вых, всем родным и близким в связи с 
невосполнимой утратой сестры, тёти 
 

ЗАГВОСКИНОЙ Галины Ивановны. 
 

Вечная память. 
Семьи Озиевых. 

 

Официально 


